



# JEAN MAFRA DOS REIS

Cargo Público Efetivo: ESP EM REG DE SERV DE TRANSP TERRESTRES  
 Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)  
 Órgão de Exercício: AGENCIA NAC. DE TRANSPORTES TERRESTRES  
 Jornada: 40  
 Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

TRANSPORTE FERROVIÁRIO  
 REGULAÇÃO DE TRANSPORTES TERRESTRES - FERROVIAS  
 ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO  
 REGULAÇÃO FERROVIÁRIA  
 PROJETOS FERROVIÁRIOS  
 INFRAESTRUTURA

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO  
 ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES  
 ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS  
 TRABALHO EM EQUIPE

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão	★★★★
Escrita	★★★☆☆
Fala	★★★☆☆
Leitura	★★★★

## SOBRE

Engenheiro civil pela Universidade de Brasília formado em 1992. Engenheiro de Segurança do Trabalho pela UnB em 2000. Trabalhou 1998 a 2005 na Companhia Energética de Brasília - CEB. Em 2006 ingressou por meio de concurso público na Agência Nacional de Transportes Terrestres no cargo de Especialista em Regulação de Transportes Terrestres. Nesse período exerceu as funções de Gerente de Regulação Ferroviária, Gerente de Projetos Ferroviários e Superintendente de Transportes Ferroviários. Atualmente exerce a função de Coordenador de Ativos e investimentos Ferroviários.

## FORMAÇÃO

**ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALISTA EM GEOTECNIA**  
 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB  
 1995 - 1996 - Concluído

**GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL**  
 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB  
 1986 - 1992 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

**Especialista em Regulação / Especialista em Regulação**  
 Agência Nacional de Transportes Terrestres  
 01/2006 - Atual  
 Regulação de transporte ferroviário Gerente de Regulação Ferroviária Gerente de Projetos Ferroviários Superintendente de Transportes Ferroviários Coordenador de Ativos e Investimentos Ferroviários

**REGULAÇÃO TRANSPORTE FERROVIÁRIO** **TRANSPORTE**

## ÁREAS DE INTERESSE

TRANSPORTES TERRESTRES NA  
ÁREA DE FERROVIAS

## CURSOS

### **A REGULAÇÃO NO BRASIL E NO MUNDO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2023 - 10/2023  
Concluído

### **MATEMÁTICA FINANCEIRA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2023 - 10/2023  
Concluído

### **ESTATÍSTICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2023 - 10/2023  
Concluído

### **MATEMÁTICA FINANCEIRA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2022 - 03/2022  
Concluído

### **MICROECONOMIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2022 - 03/2022  
Concluído

### **CONVERSA COM O AUTOR**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2019 - 11/2019  
Concluído

### **ESPECIALIZAÇÃO EM GOVERNANÇA E CONTROLE DA REGULAÇÃO EM INFRAESTRUTURA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2017 - 10/2018  
Concluído

### **SEMINÁRIO GOVERNANÇA E CONTROLE DA REGULAÇÃO EM INFRAESTRUTURA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2017 - 09/2017  
Concluído

### **ELABORAÇÃO DE PROJETOS (40H\*)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2009 - 06/2009  
Concluído

---

## CERTIFICAÇÕES

### **Especialização em Governança e Controle da,Regulação em Infraestrutura**

ENAP ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
Emissão: 17/05/2019  
[www.ena.gov.br](http://www.ena.gov.br)

### **Especialização em Planejamento, Gestão e Controle dos Transportes Terrestres**

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

Emissão: 04/04/2013

[www.unb.br](http://www.unb.br)

**Especialista em Regulação de Transportes Terrestres**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Emissão: 04/04/2008

**Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho**

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

Emissão: 18/07/2005

[www.unb.br](http://www.unb.br)

---

✉ **CONTATO**

**Telefone:** 061-999758567

**Email Institucional:** jean.reis@antt.gov.br

**Email Pessoal:** jeanmafrareis@yahoo.com.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/jean-reis-17246333>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 07/03/2024 às 18:51

Data da última atualização: 07/03/2024 às 18:51